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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá digitalizací a jejím využití ve stavební společnosti.

Toto téma by se dalo považovat za velmi aktuální, a to jak díky neustálému rozvoji

digitálních technologií, tak hlavně výhodám, které tyto technologie mohou

společnosti přinést.

Stavebnictví se totiž v posledních letech potýká s nedostatkem zaměstnanců a

technologie, které by firmám mohly v tomto oboru pomoci ušetřit pracovní sílu, se

přitom v České republice prosazují velmi pomalu. Stavaři se totiž moderním

metodám stále vyhýbají a tuzemské podniky nejsou v inovacích v této oblasti příliš

aktivní (Businessinfo.cz, 2020).

Digitalizace přitom dokáže českému stavebnictví šetřit materiál a práci. Výhody

digitalizace ve stavebnictví by mohly být především v zavedení určité přehlednosti

a snadného přístupu k dokumentům, a také ve vytvoření jednotné platformy, kterou

mohou stavebníci využít k dokončení potřebných prověrek dokumentů

(Businessinfo.cz, 2020).

Výhod existuje opravdu mnoho, úvodem jich je uvedeno jen pár z nich.

Snížení nákladů

Každý manažer se snaží šetřit a snižovat náklady firmy. Pokud jde o dlouhodobou

prosperitu firmy, tak například využití kvalitního informačního systému může firmě

za pár let ušetřit statisíce až miliony korun. Díky digitalizaci interních procesů

společnost může ušetřit peníze a odstranit neproduktivní pracovní činnosti

zaměstnanců, které lze automatizovat.

Digitalizační technologie mohou totiž pomoci urychlit a zjednodušit pracovní

procesy. Mají schopnost správně nastavit ceny produktů a vybrat vhodné

dodavatele, vhodně plánovat výrobu a optimalizovat zásoby apod. (Dřímalka F.,

2021)

Zvýšení efektivity a produktivity

Prostřednictvím digitální transformace lze zaznamenat zlepšení celkové efektivity

práce společnosti. Pracovní postup bude optimalizován a zrychlen. Dokončené

práce budou efektivnější. Nepopiratelnou výhodou digitalizace každé společnosti je,
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že může fungovat „na dálku“ i během nepředvídaných nepříznivých událostí, jako

jsou pandemie a následná vládní omezení (Veber, J. a kol., 2018).

Eliminace chyb

Občas dochází k chybám, a v některých případech, to může mít vážnější důsledky

pro budoucnost společnosti, ať už se jedná o chybné rozhodnutí, poškození dobrého

jména společnosti nebo poškození důležitých výrobních strojů. Informační systémy

jsou při každodenních činnostech spolehlivější než lidé, to nabízí firmám ideální

možnost je využít v rozličných odděleních, například ke kontrole procesů, a

eliminovat tak některé z chyb (Dřímalka F., 2021).

Informace dostupné kdykoliv a odkudkoliv

Společnost může v současné době pomocí různých systémů a nástrojů všechny své

informace ukládat a využívat v digitální podobě. Tyto systémy jsou určené právě ke

správě elektronických dokumentů. Jednou z výhod je, zaměstnanci či externisté už

nemusí přeposílat elektronické formuláře přes e-mail, nebo vyhledávat velké

množství informací, jelikož vše se nachází na jednom místě.

Další z výhod je, že všechny tyto informace jsou na jednom místě, kde je může

využívat i několik zaměstnanců najednou (Veber, J. a kol., 2018).

Digitální inovace.

Poslední výhodou uvedenou v této práci jsou digitální inovace. Podle autora

Dřímalka F., (2021) jsou tyto inovace schopny společnosti pomoci dobře řídit

podnikání, zjednodušit procesy a budovat systémy, což jí umožní dosahovat lepších

výsledků s vynaložením menšího úsilí. Kromě toho se musí také inovovat produkty

a služby. Do budoucna se totiž bez inovací snad žádná společnost neobejde.

Schopnost inovovat však nespočívá v tom, zda mají firmy nápady (každá jich má

mnoho), ale zda je dokáží realizovat. Hlavním cílem by tedy mělo být vytvořit

prostředí, kde lidé mohou přicházet s nápady, testovat je a uvádět do praxe.

Otázkou však zůstává, jak jim tento prostor poskytnou, a jak je naučit tyto nápady

realizovat. Možností existuje mnoho a firma si musí vybrat tu pro sebe nejlepší.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dokument
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Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracovat návrh řešení vybraného problému

ve stavební společnosti, s využitím digitalizace. Konkrétně se jedná o DIVIZI 1,

která spadá pod společnost Stavby mostů Praha CZ, a.s. (SMP CZ).

Součástí DIVIZE 1 je tým pro digitalizaci, jehož cílem je vybrat oblasti (soubory

činností), u kterých existuje prostor pro zlepšení prostřednictvím digitalizace.

Celá situace je podrobněji popsána v praktické části práce (5.kapitola: Digitalizace

a její využití v DIVIZI1).

Jakým způsobem stavební společnost vymezuje pojem digitalizace popisuje

kapitola 1.2. (Vymezení pojmu digitalizace společností).

Autorka práce je momentálně součástí digitalizačního týmu a dala si za cíl zjistit, o

které oblasti se jedná, s jakými problémy se u daných oblastí DIVIZE 1 potýká, a

jaké aplikace (digitální technologie) podporují v současné době tyto oblasti.

Potřebné informace jsou získány na základě: polostrukturovaných rozhovorů a

dotazníku. Zbylé informace získala autorka na základě online schůzek a z interních

dokumentů.

Pro naplnění hlavního cíle diplomové práce je třeba splnit dílčí cíle. Prvním

postupným cílem je provést literární rešerši k objasnění základních pojmů řešené

problematiky. Dalším postupným cílem je charakteristika vybrané stavební

společnosti, a to převážně v oblastech řešené problematiky. A na základě

rozhovorů, dotazníku a online schůzek získat potřebné informace k naplnění

hlavního cíle diplomové práce.

V prvé řadě jsou tedy na základě online schůzky vytipovány oblasti, u kterých

existuje prostor pro zlepšení. Oblasti jsou vytipovány za pomocí techniky

brainstorming.
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Následně jsou na základě polostrukturovaných rozhovorů popsány první čtyři

oblasti, včetně řešených problémů a využívaných aplikací. Tyto oblasti se týkají jen

úzkého kruhu zaměstnanců. Rozhovory jsou prováděny samotnou autorkou dle

předem předpřipravených otázek.

Zbylé oblasti se týkají všech zaměstnanců, informace k těmto oblastem jsou

zjištěny z dotazníku, kdy zaměstnanci DIVIZE 1 odpovídají v daném čase na

otevřené i uzavřené otázky.

Následně je autorkou na základě výsledků z rozhovorů a dotazníku identifikován

hlavní problém, který je v práci řešen.

Současný stav vybraného problému znázorňuje model Enterprise Architektura.

Nutné informace k modelování business vrstvy a následného propojení s aplikační

vrstvou jsou zjištěny na základě dalších polostrukturovaných rozhovorů.

Závěrem práce je představena příležitost pro digitalizaci, pomocí které by

společnost zefektivnila a optimalizovala fungování řešených oblastí a vyřešila tak

hlavní problém. Následně jsou navržena doporučení k realizaci.

11

1 Vymezení pojmu Digitalizace

Nejprve je nutné charakterizovat základní klíčové pojmy v řešené oblasti. Jelikož se

tedy tato diplomová práce se zaměřuje na digitalizaci a její využití ve stavební

společnosti, v prvé řadě je nutné vymezit pojem digitalizace.

1.1 Definice pojmu Digitalizace

Digitalizace se začala více rozvíjet v 90. letech 20. století, a to především díky

vzniku internetu. Ten se v té době stal jedním z hlavních zdrojů informací pro

miliony lidí. Tomuto období se začalo říkat čtvrtá průmyslová revoluce nebo také

digitální revoluce, která zásadně změnila způsob, jakým žijeme a pracujeme. Celý

svět momentálně prochází touto digitální revolucí, a limity toho co je v současné

době možné se posouvají každým dnem (Kernighan, B. W., 2019). Digitalizace

může například přeměnit knihy a dokumenty z fyzických forem do virtuálních

forem, ke kterým mají čtenáři přístup téměř odkudkoli (Mařík, V., a spol., 2016).

S pojmem digitalizace se pojí další termíny, jako jsou Průmysl 4.0, 4. průmyslová

revoluce, či období velkého technologického pokroku (Dřímalka, F., 2020).

Např. Průmysl 4.0 je označení současného trendu digitalizace, s tím související

automatizace výroby a změn na trhu práce, které přinese (Gilchrist, A., 2016).


[…]


*

Napojení strukturovaných dat do datové skladu (např. Helios) – tuto část nelze

momentálně na 100 % odhadnout, nejprve se musí vypracovat podrobný datový

model. Předpokládá se, že se aplikace budou napojovat postupně (např. nejprve

IPOS, v další fázi PROCONOM atd.) - odhad 4-5 let a cca 20 milionu Kč.

*

Naprogramovaní automatického oběhu dokumentů – podrobnější cena bude stavena

až po nadefinování přesných oběhových schémat. Např. faktura se schvaluje v

jednotlivých krocích. Pokud bude fakturu schvalovat jeden člověk, cena bude nižší.

Pokud bude muset fakturu nejprve schválit jeden člověk a v dalším kroku ještě

někdo další, cena bude vyšší.

Společnost do budoucna zvažuje také zavedení BIM, jako vytvoření jednotné

datové základny – integrace mezi všemi subjekty podílející se na projektu (např.

zákazník, dodavatel apod.) (viz. kapitola 2: Digitalizace ve stavebnictví).

Pro tuto diplomovou práci, z časového hlediska a z hlediska implementace, však

nebylo možné vytvořit návrh řešení na zavedení BIM.

Integrovat by však měla společnost také s ohledem na budoucí požadavky zavedení

BIM. A to hlavně z důvodu, aby stávající integrace mohly být využity i v budoucnu

a nebude zapotřebí je pak předělávat.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat návrh řešení vybraného problému ve

stavební společnosti, s využitím digitalizace. Konkrétně se jednalo o DIVIZI 1,

která spadá pod SMP CZ.

V teoretické části je detailněji popsána problematika odvíjející se od tématu práce.

V první kapitole je vymezen pojem digitalizace. Druhá kapitola pojednává o

digitalizaci ve stavebnictví. Ve třetí kapitole je definován pojem Enterprise

(podnikovou) architektura a některé metodiky a je představen ArchiMate jako

modelovací jazyk EA. A čtvrtá kapitola teoretické části se zabývá popisem stavební

společnosti.

V praktické části práce byly vytipovány oblasti, které byly následně

charakterizovány, včetně řešených problémů a využívaných aplikací.

Oblasti byly vytipovány za pomocí techniky brainstorming. Informace o prvních

čtyřech oblastech byly zjištěny na základě polostrukturovaných rozhovorů se dvěma

klíčovými zaměstnanci. Zbylé informace k dalším oblastem byly zjištěny formou

dotazníku.

Na základě zjištěných informací autorka identifikovala zásadní problém, který se

týká všech řešených oblastí, a který se v práci rozhodla řešit.

Současný stav vybraného problému autorka znázornila jako model EA. Informace k

modelování business vrstvy a následného propojení byly zjištěno na základě

posledních polostrukturovaných rozhovorů.

Model tedy znázorňuje, které aplikace podporují, které procesy v podniku. Toto

propojení se autorka rozhodla znázornit za pomocí dvou cest, propojení z Data

Objektů na Business Objekty. Dále přes aplikační služby napojené na Business

Procesy.

Jako největší problém, se kterým se stavební společnost (DIVIZE 1) potýká, a který

by ráda vyřešila je Roztříštěnost a duplicita dat.

Příležitost pro digitalizaci, pomocí které by společnost zefektivnila a optimalizovala

fungování řešených oblastí a vyřešila tak hlavní problém, je systémová integrace.
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Hlavního cíle práce bylo dosaženo, však z časového hlediska nebylo možné

namodelovat optimální stav (viz kapitola 5.5), kterého by DIVIZE 1 mohla

dosáhnout, pokud by integrovala jednotlivé části (Zdroje, procesy a výstupy)

logického rámce.

Dále z hlediska implementace nebylo možné vytvořit ani návrh řešení na zavedení

BIM.

Každopádně, než se DIVIZE rozhodne pro zavedení BIM, je nejprve zapotřebí

integrovat jednotlivé části logického rámce.
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Abstrakt

VRZALOVÁ, Michaela. Digitalizace a její využití ve stavební společnosti.

Plzeň, 2021/2022. 107 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: Digitalizace, Enterprise Architektura, Stavební společnost, procesy

Předložená diplomová práce je zaměřena na digitalizaci a její využití ve stavební

společnosti v DIVIZI 1. První část charakterizuje klíčové pojmy a definice nutné k

porozumění dané oblasti, na základě odborné literatury. Druhá část popisuje Enterprise

Architekturu. Třetí část charakterizuje vybranou stavební společnost. V rámci praktické

části práce jsou identifikovány problémy, se kterými se vybraná společnost potýká. Dále

je vybrán konkrétní problém, který autorka v práci řeší, a jehož současný stav znázorňuje

model EA.

Dále je navržena příležitost pro digitalizaci, pomocí které by společnost zefektivnila a

optimalizovala fungování řešených oblastí a vyřešila tak hlavní problém, A na závěr, na

základě zjištěných informací jsou navržena doporučení k realizaci.

Abstract

VRZALOVA, Michaela. Digitization in construction company. Plzeň, 2021/2022. 107 p.

Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Digitization, Enterprise Architect, Construction Company, Process

The Diploma thesis focuses on digitalization and its use in a construction company in

DIVISION 1. The first part characterizes the key concepts and definitions necessary to

understand the field, based on the professional literature. The second part describes the

Enterprise Architecture. The third part characterizes a selected construction company.

The practical part of the thesis identifies the problems faced by the selected company.

Furthermore, a specific problem is selected that the author solves in the thesis and whose

current state is illustrated by the EA model.

Next, an opportunity for digitalization is proposed, through which the company would

streamline and optimize the functioning of the addressed areas, thus solving the main

problem, And finally, based on the identified information, recommendations for

implementation are proposed.