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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Michaela Vrzalová
Studijní obor/zaměření: Projektové a procesní řízení
Téma diplomové práce: Digitalizace a její využití ve stavební
společnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka předložila práci na téma Digitalizace a její využití ve stavební
společnosti. Teoretická část se zabývá vymezením pojmu digitalizace a popisem nástroje EA.
Teoretická část je lehce zmatená a formálně nekonzistentní (někde jsou odstavce s mezerou, někde ne
atd.). V praktické části se studentka zaměřuje na digitalizaci a její využití v DIVIZI 1 a to pomocí
polostrukturovaných rozhovorů a dotazníků. Dále se práce zaměřuje na vyhodnocení a zakreslení
v EA. Některé obrázky jsou nečitelné (viz Obrázek 22) a celkově praktická část působí neuspořádaně.
Některé části jsou silně poddimenzovány např. COST-BENEFIT analýza a jiné předimenzované. Práce
velmi obecně splňuje své cíle. Nicméně obsahově je práce vyčerpávající a tedy hodnotím za velmi
dobře.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Porovnejte (finanční) benefity a náklady a okomentujte zdali se projekt vyplatí
2) Jaké je největší riziko tohoto projektu a jaké opatření navrhujete?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele
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